

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成19年1月30日

上場会社名 ダイハツディーゼル株式会社

コード番号: 6023 大証第2部

(URL <http://www.dhtd.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職 取締役社長・氏名 石橋 徳憲 TEL: (06) 6454 - 2331

責任者役職 常務取締役・氏名 佐々木 奉昭

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・固定資産の減価償却の方法: 期間を基準として当四半期分を計上しております。
- ・その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な手続きを用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(端数処理 百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	37,117	(17.3)	2,166	(61.5)	1,656	(94.6)	615	(263.7)
18年3月期第3四半期	31,630	(△6.0)	1,341	(5.6)	851	(△8.4)	169	(△21.3)
(参考)18年3月期	46,900		3,499		2,617		1,504	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	21	70	—	—
18年3月期第3四半期	5	97	—	—
(参考)18年3月期	52	32	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(4月~12月)における我が国経済は、原油価格の高騰など依然として懸念は残るものの、企業収益の改善に伴う堅調な設備投資や雇用情勢の改善などに支えられ底堅く推移し、景気は緩やかながらも回復基調を続けました。

このような企業環境下、当社および連結グループの事業の種類別業績情報は次のとおりであります。

①内燃機関関連事業

イ) 船舶用機関部門

主力の発電用補機関におきましては、新造船向けディーゼルエンジンの販売台数が増加いたしました。また、メンテナンス部品の販売につきましても好調を維持することが出来ました。

ロ) 陸用機関部門

原油価格高騰の影響により、民間向け常用発電機関の受注が大きく落ち込んだことに加え、官公庁向け非常用機関につきましても、公共投資抑制により受注は低迷いたしました。

従いまして、当事業①の売上高は部品販売、メンテナンス工事も含めて32,178百万円(前年同期比19.2%増)、営業利益は3,510百万円(前年同期比28.8%増)となりました。

②産業機器関連事業

主力のドア関連事業におきましては、主資材であるアルミ地金が高騰する中、価格競争の激化が続
き、売上は減少いたしました。一方、アルミホイールにつきましては、軽自動車全体の需要が好調を
維持する中で当社製アルミホイールの受注が増加いたしました。

従いまして、当事業②の売上高は 4,395 百万円（前年同期比 8.4%増）、営業利益は△45 百万円とな
りました。

③不動産賃貸関連事業

当事業③の売上高は 711 百万円（前年同期比 12.9%増）、営業利益は 249 百万円（前年同期比 30.3%
増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	56,206	8,118	13.7	270 40
18年3月期第3四半期	53,301	5,884	11.1	207 66
(参考)18年3月期	56,360	7,244	12.9	255 66

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,539	△543	△629	5,310
18年3月期第3四半期	2,072	△624	△1,738	3,246
(参考)18年3月期	4,668	△1,273	△3,103	3,875

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

期首より当第3四半期の期末日までにおいて、現金及び現金同等物は 1,435 百万円増加（前年同期
は 219 百万円の減少）いたしました。この増加は、以下によるものであります。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

中間期に引き続き、好調な売上による税金等調整前当期純利益（1,642 百万円）と、海
外向け物件を中心に回収が早期化し、売上債権が減少（1,646 百万円）しました。これら
の収入により、法人税等の支払（1,651 百万円）等の支出があったものの、営業活動による
キャッシュ・フローは 2,539 百万円の増加（前年同期は 2,072 百万円の増加）となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産を取得するために 574 百万円を支出したことにより、投資活動によるキャッシュ・フ
ローは 543 百万円の減少（前年同期は 624 百万円の減少）となりました。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金（3,166 百万円）と長期借入金（1,645 百万円）の返済をする一方、長期金利
の上昇リスクをヘッジするため、当第3四半期において 3,550 百万円の長期借入を実施し
ました（当第3四半期までの累計は 4,250 百万円の長期借入による収入）。これにより、
財務活動によるキャッシュ・フローは 629 百万円の減少（前第3四半期は 1,738 百万円の
減少）となりました。

3 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	51,000 <small>百万円</small>	2,700 <small>百万円</small>	1,600 <small>百万円</small>

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 56円34銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当期第3四半期においては、概ね予想どおり推移しております。よって当社および連結グループの通期業績予想につきましては、現時点では中間期予想 (平成18年10月25日公表) から変更いたしておりません。

なお、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであるため、実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載の数値と異なる可能性があります。

4 平成19年3月期第3四半期の業績概況 [個別] (平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
19年3月期第3四半期	29,769 (24.2) <small>百万円 %</small>	1,410 (97.4) <small>百万円 %</small>	1,385 (117.3) <small>百万円 %</small>	750 (157.7) <small>百万円 %</small>
18年3月期第3四半期	23,977 (△4.3)	714 (131.4)	637 (138.8)	291 (113.1)
(参考)18年3月期	35,562	1,666	1,564	502

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
19年3月期第3四半期	26 43 <small>円 銭</small>	— — <small>円 銭</small>
18年3月期第3四半期	10 26	— —
(参考)18年3月期	16 94	— —

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
19年3月期第3四半期	44,996 <small>百万円</small>	7,632 <small>百万円</small>	17.0 <small>%</small>	268 81 <small>円 銭</small>
18年3月期第3四半期	42,299	6,880	16.3	242 30
(参考)18年3月期	43,879	7,121	16.2	250 82

○ 添付資料

- ・ (要約) 四半期連結損益計算書
- ・ (要約) 四半期連結貸借対照表
- ・ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
- ・ (要約) 四半期セグメント情報

以 上

四半期連結 (要約) 損益計算書

	当第3四半期		前年同四半期		前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)		(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)		(自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)	
	百万円	百分比	百万円	百分比	百万円	百分比
I 売上高	37,117	100.0%	31,630	100.0%	46,900	100.0%
II 売上原価	26,896	72.5%	22,764	72.0%	33,180	70.7%
売上総利益	10,221	27.5%	8,865	28.0%	13,720	29.3%
III 販売費及び一般管理費	8,054	21.7%	7,523	23.8%	10,220	21.8%
営業利益	2,166	5.8%	1,341	4.2%	3,499	7.5%
IV 営業外収益	91	0.3%	100	0.3%	98	0.2%
V 営業外費用	602	1.6%	590	1.8%	980	2.1%
経常利益	1,656	4.5%	851	2.7%	2,617	5.6%
VI 特別利益	37	0.1%	394	1.3%	385	0.8%
VII 特別損失	51	0.2%	630	2.0%	891	1.9%
税金等調整前当期純利益	1,642	4.4%	615	2.0%	2,111	4.5%
法人税等	965	2.6%	414	1.4%	538	1.2%
少数株主利益	61	0.1%	31	0.1%	68	0.1%
当期純利益	615	1.7%	169	0.5%	1,504	3.2%

四半期連結（要約）貸借対照表

	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前年同四半期 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年 3月31日現在)	
	百万円	構成比	百万円	構成比	百万円	構成比
資産の部						
I 流動資産						
現金及び預金	5,673		3,553		4,159	
受取手形及び売掛金	14,859		13,368		16,421	
たな卸資産	10,431		11,181		9,886	
その他	2,027		1,452		2,196	
流動資産合計	32,992	58.7%	29,556	55.5%	32,663	58.0%
II 固定資産						
有形固定資産	19,862		20,285		20,347	
無形固定資産	66		54		66	
投資その他の資産	3,284		3,406		3,282	
固定資産合計	23,213	41.3%	23,745	44.5%	23,696	42.0%
資産合計	56,206	100.0%	53,301	100.0%	56,360	100.0%
負債の部						
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	11,315		8,997		10,731	
短期借入金	8,787		10,942		12,031	
その他	4,757		4,374		5,670	
流動負債合計	24,860	44.2%	24,314	45.6%	28,433	50.4%
II 固定負債						
社債	3,000		3,000		3,000	
長期借入金	11,820		11,542		9,133	
退職給付引当金	4,273		4,093		4,012	
その他	4,133		4,127		4,160	
固定負債合計	23,227	41.3%	22,763	42.7%	20,306	36.0%
負債合計	48,087	85.5%	47,077	88.3%	48,739	86.4%
少数株主持分						
少数株主持分	-		339	0.6%	376	0.7%
資本の部						
I 資本金	-		1,420		1,420	
II 資本剰余金	-		1,136		1,136	
III 利益剰余金	-		981		2,317	
IV 土地評価差額金	-		1,804		1,804	
V その他有価証券評価差額金	-		486		490	
VI 為替換算調整勘定	-		65		86	
VII 自己株式	-		△ 10		△ 11	
資本合計	-		5,884	11.1%	7,244	12.9%
負債、少数株主持分及び資本合計	-		53,301	100.0%	56,360	100.0%
純資産の部						
I 株主資本						
資本金	1,420		-		-	
資本剰余金	1,153		-		-	
利益剰余金	2,766		-		-	
自己株式	△ 3		-		-	
II 評価換算差額金等						
その他有価証券評価差額金	423		-		-	
繰延ヘッジ損益	△ 10		-		-	
土地再評価差額金	1,804		-		-	
為替換算調整勘定	120		-		-	
III 少数株主持分	443		-		-	
純資産合計	8,118	14.5%	-		-	
負債、純資産合計	56,206	100.0%	-		-	

四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期	前年同四半期	前連結会計年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)
	百万円	百万円	百万円
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	1,642	615	2,111
減価償却費	1,099	1,070	1,397
売上債権の減少額	1,646	3,015	104
たな卸資産の増加額	△ 535	△ 1,355	△ 35
仕入債務の増減額	479	△ 1,803	△ 193
その他	155	1,642	2,557
小計	4,487	3,185	5,942
法人税等の支払額	△ 1,651	△ 798	△ 801
その他	△ 296	△ 314	△ 473
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,539	2,072	4,668
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 574	△ 633	△ 1,264
有形固定資産の売却による収入	28	7	7
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 1
その他	2	2	△ 16
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 543	△ 624	△ 1,273
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	△ 3,166	△ 1,090	△ 1,732
長期借入れによる収入	4,250	541	541
長期借入金の返済による支出	△ 1,645	△ 1,602	△ 2,324
社債の発行による収入	-	500	500
配当金の支払額	△ 142	△ 85	△ 85
その他	73	△ 1	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 629	△ 1,738	△ 3,103
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	69	71	117
V 現金及び現金同等物の増加額	1,435	△ 219	409
VI 現金及び現金同等物期首残高	3,875	3,465	3,465
VII 現金及び現金同等物期末残高	5,310	3,246	3,875

四半期連結（要約）セグメント情報

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	32,178	4,395	544	37,117	-	37,117
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	167	167	(167)	-
計	32,178	4,395	711	37,285	(167)	37,117
営業費用	28,667	4,440	462	33,571	1,379	34,950
営業利益	3,510	△ 45	249	3,713	(1,547)	2,166

前第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	27,005	4,054	570	31,630	-	31,630
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	60	60	(60)	-
計	27,005	4,054	630	31,690	(60)	31,630
営業費用	24,279	4,173	439	28,891	1,396	30,288
営業利益	2,726	△ 118	191	2,798	(1,457)	1,341

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	内燃機関	産業機器	不動産賃貸	計	消去又は 全社	連 結
I 売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	40,616	5,541	743	46,900	-	46,900
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	116	116	(116)	-
計	40,616	5,541	859	47,016	(116)	46,900
営業費用	35,453	5,531	600	41,585	1,815	43,401
営業利益	5,163	9	258	5,431	(1,931)	3,499

(注) ① 事業区分の方法

当社企業グループの事業区分方法は、内部管理上採用している区分によっております。

② 各事業区分の主要製品

事業区分	主 要 製 品 等
内 燃 機 関	船舶用及び陸用内燃機関並びに同部品
産 業 機 器	ドアクローザ、オートドア、アルミホイール
不 動 産 賃 貸	事務所及び駐車場賃貸

③ 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、当社の管理部門（経営企画、管理、経理等）に係る費用であります。

当第3四半期	1,546 百万円
前年同四半期	1,473 百万円
前連結会計年度	1,929 百万円